,Justitiae cultor, rigidi servator honesti.'

Quodsi duo vocabula mutuatus est a Lucano, quidni tertium egregie illis conveniens indidem sumpserit? Itaque adducor ut Cos. Stil. I, 163. scriptum putem fuisse ,rigidiique metus servator honesti.'

Itaque videndum est, ne idem remedium afferri possit versui supra proposito. Ac ne illud quidem casu factum est, quod quum Stiliconem diceret et terrae et maris pericula pro Romana salute subire paratum esse, exempli causa Libyae solitudines et Syrtes commemoravit. Etenim illae ipsae partes apud Lucanum ita sese excipiunt, ut IX, 324—347. classis calamitas describatur in Syrtibus accepta, paullo post (inde a v. 371.) Catonis cum exercitu iter per mortiferos Libyae tractus. Iam quum in describenda gravissima tempestate ita Lucanus versetur, ut Austrum cum summo navigantium incommodo faciat in Syrtibus debacchantem et aquas inde exturbantem (I, 498.):

,Qualis, quum turbidus Auster
Reppulit e Libycis immensum Syrtibus aequor,
quibus congruunt haec IX, 322: (Auster)

— longeque a Syrtibus undas
Egit et illato confregit litore pontum —
eandem sententiam Claudianus videtur arreptam ita expressisse:

,madidaque cadente
Pleiade detrusas intrabit Syrtibus undas.'

Sed haec tota opera atque omne omnino studium in Claudio carminibus emendandis collocatum vereor ne ad merum ludibrium recidat et probabilitate et utilitate destitutum, nisi certum librorum fundamentum exquiratur eorum, quibus inniti universa quaestio possit. Ac plurimum auctoritatis Nicolaus Heinsius tribuit libris Lucensi, Gyraldino, Vaticano Livineii, denique Vaticano primo. Ex his quod Vaticano primo quamvis recentiori et plerumque deteriori (v. Heins. praef. p. V.) plus fidei fere habuit quam illis, ideo vix mireris, quod huius codicis ipsi potestas facta erat ita, ut inspici et cuivis illius poëtac carmini adhiberi posset: contra illorum possidebat excerptas quasdam lectiones easque casu potius quam ratione arreptas, omissas in perditissimis versibus, in planis et integris nullo commodo adiectas, atque Lucensis, satis oscitanter descriptas (praef. p. V.): quae res huius libri fidem, utriusque utilitatem, sicut erat consentaneum, imminuit. Tametsi utriusque codicis in emendando Claudio rationem semper habuit, auctoritatem persaepe secutus est, quamquam non ea ut temporibus illis iudicii constantia et subtilitate, quae nunc fere obtinet: qui quidem ne Vaticani quidem lectiones suis momentis ita semper ponderaret, ut plenum inde percepisse fructum subsidii videretur. Nam quae de Honorio puero praedicantur III. Cos. Hon. 74: *Optatas audire tubas campique cruenta Tempestate frui truncisque immergere plantas in eis deteriorum codicum scripturam perspicue vitiosam maluit amplecti quam e sui libri indicis verum colligere: qui quum habeat, iniungere patet aut ipsum Heinsium festinantis id quod exstabat legisse aut certe scriptum antiquitus fuisse, impingere; at immergendi verbum pravo artificio ei poëtae obtruserunt, qui unde ortum esset, iniungere non assequerentur. Porro qui Eutropii consulis facti mores cum irrisione laudat, facilitatem et munificentiam commemorat, quid quae sois sibi vult proximo versu? Haec enim subnectuntur (Eutrop. I, 366.): Quidlibet ingenio subigit traditque fruendum; Quidquid amas, dabit illa manus. Nam illa, quidlibet ingenio subigit quid valeant frustra quae siveris: quamquam ita sunt collocata, ut simile quid olim continuisse sententiae proximae, traditque fruendum convineantur. Sed in Vaticano primo non exstat, subigit, sed, subicit et praeter id quod fere editur, ingenuo. Itaque idonea et probabilis sententia nullo negotio efficitur ita: Quidlibet ingenuos subicit traditque fruendum. Erroris principium ab omissa altera litera sequidem repetiverim: qua restituta veteris et bonae scripturae vestigium oritur. Posterius vocabulum corruptum esse vix quis-*

quam mirabitur ,c in g mutato, ut saepissime in antiquis libris' (Heins. p. 366^a.), praesertim quum numeris ita subveniri videri posset. At sicut hic, ita Rapt. Pros. III, 134. posuit ,subicit', obicis' IV. Cos. Hon. 365. correpta prima syllaba: quamquam ne alteram quidem mensurae rationem reiecit. Itaque confirmantur, quae Lucianus Mueller in libro de re metr. poett. Latt. posuit p. 250. Ceterum quam acerbe perstringatur Eutropius appellatus ingenuus, qui servili condicione animoque et natus esset et per maximam vitae partem usus, facile perspicitur.

Sed post Heinsii memoriam vetustissimorum librorum magis magisque deinceps auctoritas concidit: quam a Gesnero saepe consulto neglectam Orellius, quum carmina de Olybr. Prob. et in Rufinum ederet, vix dici potest quot quantisque calumniis affecerit. Etenim illos tot multorum commentis adulteratos esse opinatur, ut vix quidquam fidei eis relinquatur. Quamquam in illo viri docti opere non desunt festinationis documenta ea, propter quae de hominis sano et integro iudicio dubites. Sed de vetustissimorum librorum virtute querenti praeter lectionum commodatarum paucitatem et eius, qui excerptis, neglegentiam ab Heinsio incusatam impedimento est alia res non minus molesta. Inveniuntur enim illae lectiones in libris duobus, in Heinsii editione multis locis commemoratae, in Burmanni universae una cum reliquorum codicum testimoniis. Sed in illis libris quum discrepantiae haud raro compareant, utrum sequaris frusta expediveris. Nam Heinsius operi suo permulta menda obrepisse saepius conqueritur testisque est Burmannus praef. p. XVIII.; is autem, qui ,Syllogam variantium lectionum in Claudianum' confecit Ezra de Clercq van Iever, tanta neglegentia, ut levissime dicam, rem gessit, ut de operis utilitate et auctoritate multum detrahatur. Velut quae in uno ,indice codicum manu scriptorum' peccavit infinitum est enumerare. Itaque quum unius libri Lucensis et in praefatione p. III. et in ipsa editione constanter mentionem Heinsius faciat, Clercuius initio simpliciter commoret ,Exc. Lucens.', deinde ,Exc. Lucens. sec.' primum ad Rufin. I, 35., ,Exc. Lucens. pr.' Ruf. I, 97., atque ita semper post distinguat, idemque de MSS. Lucensibus meminerit p. 805^a., nova difficultas oritur. Quid? quod plurum Gyraldinorum librorum mentionem faciunt Heinsius p. 283^a., Clercuius p. 827^b.? Neque illud taceo, quod praef. p. IV. Heinsius ,Gyraldi annotata' adeo in plerisque cum ,Lucensibus excerptis' consentire arbitratur, ut ,ex uno eodemque codice collecta esse omnino credat.' Quam opinionem non tam audebimus refutare quam in dubium vocare: praesertim si Livinei librum eundem esse cum Vaticano pr. recte affirmavit (praef. p. V.): Atque his rebus omnibus quum turbari atque implicari quaestionem vel maxime viderem, subsidia necessaria comparare adhibitis veteribus editionibus constitui. Quo in negotio quum sublevarer egregia bibliotheca Gottingensis curatorum liberalitate, qui principem

omnium editionem, Vicentinam a. 1482. et Isengrinianam a. 1534. insigni beneficio mihi commodaverunt, tamen irrita res ideo cecidit, quod Camertinae Viennensis a. 1510. potestas quamvis circumspicienti et rimanti adhuc facta non est. Itaque hanc totam quaestionem ad tempus remittimus: neque vero id impetrare possumus a nobis, ut illius libri Lucensis existimationi desimus ab Orellio injuria laesae. In quo exarando non negamus librarii festinatione saepe peccatum esse; concedimus etiam ulti codicem labis adspersae indicia prae se ferre non ,lasciva libidinosa arbitraria', sed rei necessitate effecta tum, quum versuum multorum numeri complendi essent: idque certioribus argumentis effici posse confido quam quae Orellius attulit: attamen negamus ullum librum ad emendanda Claudiani carmina utiliorem esse illo quamvis carptim et particulatim usui posteritatis permisso ab homine non peritissimo. Quod quum ex Heinsiana editione pateat, duobus documentis propositis nos quoque probatum ibimus.

Venus in antro suo quietem capiens carminibus nuptialibus Palladii et Celerinae causa compositis excitatur (Pall. Cel. 28.).

Utque erat indigesta comas, turbata capillos,

Mollibus exsurgit stratis.

Haec quamquam in omnibus libris leguntur, tamen propter sententiam invenuste et praeter poetae consuetudinem finitimus verbis repetitam ferri non possunt. Sed operae pretium est Lucensis libri et Gyraldini lectiones proponere, quae ita inter se dissentunt, ut adversari Heinsii opinioni gravissime hic quidem locus videatur. Sed eas subjicientes non Clercui socordiam, sed Heinsium sequemur: nam in tanta discrepancia alterutrum necessario quum rejicere cogamur, huic quam illi nos tradere malumus. Itaque Heinsius testatur exstare in Lucensi haec:

Utque erat intexta comas, intecta capillos'; in Gyraldino:

, Utque fuit turbata comas, merita capillos'.

In illo libro apparet participium perperam repetitum offecisse ei vocabulo, ex quo penderet ,capillos'; nam ,intecta capillos' despero omnino intelligi posse. Alterumque vitium latere puto in voce ,comas', quae subsequente vocabulo finitimo exploditur. Sed quum vv. 5. 6. et 100. declarent deam nudato pectore et solutis crinibus recubuisse, videndum est ne Claudianus illis convenienter hic scripserit:

Utque erat illa intecta sinus, turbata capilos:

Mollibus exsurgit stratis.

Utut est, ad verum investigandum solus Lucensis liber ducere videtur: in Gyraldino Claudiani manus multo magis obscurata legitur, nisi quis audeat illud ,merita'

putare factum ex , exserta turbatis participiis et incerta de causa transpositis. At illas lectiones indidem repetitas esse nunquam mihi persuadebo. Idem Eutropius posteaquam frustra cum Getis seditiosis de ditione egit, tanto eum fastu reddit, quasi barbaros superaverit (Entrop. I, 252—256): Ille tamen (quid enim servum mollemque pudebit?) Aut quid in hoc potuit vultu flagrare ruboris? Pro victore reddit. Peditum vexilla sequuntur 255. Et turmae similes eumuchorumque manipi, Hellespontiacis legio dignissima signis. Peditum vexilla', id quod in tribus libris exstat, non ipsi poëtae, sed librorum opinionibus assignandum esse efficitur ex eis quae subsequuntur , eumuchorumque manipi!. Sed vitium subesse emendatricem manum requirens prodit Vaticani pr. lectio altera , tunc cum' orta videlicet a scriptura consentiente librorum Lucensis et Gyraldini , unum vexilla sequuntur'. Itaque ab illis vitium nulla arte fucatum aperientibus emendatio necessario proficietur. Nam , unum' quamquam a numerorum ratione non plane abhorret, tamen propter sententiam rejiciemus. Sed illa , pro victore reddit' suadere videntur, ut existimemus latere in , unum' vanum (v. Rapt. Pros. III, 313.). Ceterum , vexilla' quod in quavis manu extraordinaria dicitur ab exercitus descriptione separata, hoc loco designare non male barbarorum et foederatorum auxilia puto: ita ut copiae Eutropium prosequentes tripertito enumarentur, sicut factum videmus Bell. Get. 579. 580: Talia nunc pediti, turmae nunc mixtus equestri Auxiliis. Dicta dabat: simul externis praecpta ferebat

Nam eum rerum ordinem Theodosii consilio institutum utrumque imperium retinuisse consentaneum est.

Sed haec quidem hactenus. Nolumus enim eorum animos diutius morari, quibus nimis diligenter haesisse in singulis rebus videbimus. Nam eum rerum ordinem Theodosii consilio institutum utrumque imperium retinuisse consentaneum est.